ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 203/25 MV, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br marcusviana@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Marcus Viana.

Ao Senhor
Filipe Vilarins
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de
Congratulação, a ser encaminhada aos Srs. Diretora Jane Cristina Machado, Vice-Diretora Neide Alves
da Cruz, Coordenadora Inaiane de Deus Fonseca, Secretária Rose Rodrigues Bertolucci, Auxiliar de
Secretaria Ana Cristina França, Professores Adriana Queiróz Silva, Alessandra Matilde da Costa
Gonçalves, Alaor Ubirajara Guimarães Filho, Andreia de Araújo Gomes, Eliene Vieira Souza Santos,
Fernanda Lis Santos de Oliveira, Francisco Pereira de Melo Júnior, Jussara Fernandes da Silva Farias,
Keila da Silva Paiva Araújo, Kleise da Silva Paiva, Lana Gisele Gonçalves, Lucineide Francisco Teles,
Marcelina Teles Fernandes, Michelle Torres de Almeida, Michelly Amaral Pinto, Milto Serjo Carvalho
Fonceca, Neudson Rosa Gonçalves, Silvania Moreira do Vale Viana, Suelen Garcez Brito, Professora
AEE Audina Alves de Alcântara Viera, Estagiária Luana Vitória Ribeiro Moreira, ASHAs Joeline Oliveira
Silva Soares, Andressa Ferreira da Cruz, Edivá Correia da Cruz, ASO (Auxiliares de Serviços
Operacionais) Oracio Rodrigues de Sousa, João Pereira da Silva, Gilmar Pereira de Souza, Antônio
Carlos Rosa de Jesus, Edmar Tomé da Silva, Cozinheira Maria Renilde da Silva Primo, Auxiliar de
Cozinha Edilene Spíndula Damaceno, Operacional Márcio Batista da Mata, Tratorista Roberto
Rodrigues de Deus, Motoristas do Transporte Escolar Everton Gomes de Sousa, Liomar Vieira, Fabio
Francisco de Sousa, Monitora do Transporte Escolar Jaciane Triléia Machado Santos, em
reconhecimento pelos serviços prestados à comunidade formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 28 de Novembro de 2025.

┌

Marcus Viana
VEREADOR

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Congratulação se justifica pela necessidade de reconhecer, com profunda gratidão
e respeito, o trabalho incansável desempenhado pelos servidores da Escola Agrícola de Formosa. Cada
profissional desta instituição desempenha um papel essencial na construção de um ambiente
educacional sólido, acolhedor e transformador, capaz de impactar diretamente a vida dos estudantes e,
consequentemente, o futuro da nossa cidade.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 203/25 MV, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br marcusviana@camaraformosa.go.gov.br [2]

A Escola Agrícola não é apenas um espaço de ensino; é um território de oportunidades, de valores
humanos e de esperança. É onde jovens encontram orientação, disciplina, cuidado e incentivo para
sonhar com uma vida melhor. E nada disso seria possível sem a dedicação cotidiana de cada servidor
aqui homenageado.

A Diretora Jane Cristina Machado, juntamente com a Vice-Diretora Neide Alves da Cruz e a
Coordenadora Inaiane de Deus Fonseca, exerce liderança firme, humana e comprometida, garantindo o
funcionamento harmonioso da instituição, mesmo diante dos inúmeros desafios diários. A equipe
administrativa, representada pela Secretária Rose Rodrigues Bertolucci e pela Auxiliar de Secretaria Ana
Cristina França, mantém a estrutura organizacional em pleno funcionamento, assegurando que tudo
aconteça com eficiência e responsabilidade.

Os professores, verdadeiros instrumentos de transformação social, dedicam suas vidas a ensinar,
orientar e inspirar. São eles que enxergam potencial onde muitos veem dificuldade, que acolhem cada
aluno em sua singularidade e que fazem da educação uma missão de vida. Suas ações ultrapassam as
paredes da sala de aula, alcançando o coração e o futuro de inúmeras famílias.

Profissionais de apoio como ASHAs, ASOs, cozinheiras, auxiliares de cozinha, motoristas, monitoras e o
time da manutenção, também desempenham um papel indispensável. Cada refeição servida, cada
transporte realizado com segurança, cada espaço limpo, cada jardim cuidado e cada animal tratado
refletem uma dedicação silenciosa, muitas vezes invisível ao olhar, mas absolutamente fundamental
para o bom funcionamento da escola. Eles são a base que sustenta o cotidiano, garantindo que o ensino
aconteça em um ambiente digno e acolhedor.

Esses servidores, unidos por um propósito comum, entregam mais do que suas funções exigem:
entregam amor, cuidado e compromisso. E é justamente essa entrega, tão grandiosa e tão humana, que
merece ser reconhecida publicamente.

Assim, esta Moção de Congratulação não é apenas um documento. É um gesto de honra, respeito e
gratidão. É a celebração de uma equipe que faz a diferença na vida de nossos jovens e que contribui,
todos os dias, para a construção de uma sociedade mais justa, consciente e preparada para os desafios
do futuro.

Diante do exposto, torna-se mais do que justa a homenagem a esses profissionais que, com trabalho
exemplar e dedicação ímpar, elevam o nome da Escola Agrícola de Formosa e fortalecem o
compromisso com a educação pública de qualidade.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br

		2025-11-28T14:30:26-0300
	Brasil
	MARCUS VINICIUS MOREIRA VIANA
	Assinador Serpro